Quòd secundum, quod duplex scilicet sit decima, *Tbesaurus filius quæst. forens. lib. 3. quæst. 86. num. 2.* in duo distinguit genera dicens, quòd alia sit laicalis, alia verò Ecclesiastica, laicalem verò ibidem sub *numer. 4.* dicit, esse illam, quæ Principi laico, vel Ecclesiastico ratione temporalis dominij, ac Vasallis, cæterisq; Feudatarijs debetur ab hominibus, subditisq; non intuitu Sacramentorum, sed benè in signum supremi dominij, quod & antiquitus etiam tempore Romanorum viguisse, qui decimas inter vectigalia Populi Romani connumerabant ibidem testatur, subdens, quòd de hac decima laicali locutus est *Baldus in loco ibi per eum commemorato.* Et de hac decima laicali competente etiam Baroni locuti sunt *D. de Franch. decis. 117. & decis. 124. per totas, ac Anna senior alleg. 94.*

15 Ecclesiastica verò decima est illa, quæ à Deo fuit instituta in veteri testamento pro sustentatione Sacerdotum, & Levitarum, quam postmodum ad Sacerdotes fidei Christianæ post Sacrosanctæ Ecclesiæ fundamentum eodem iure, & cum iisdem priuilegijs fuisse translata testatur ibidem *num. 2.* quo loci subdit, etiam istam Ecclesiasticam decimam deberi Parocho, qui administrat Sacramenta in loco, videlicet Baptismum, Pœnitentiam, Eucharistiam, Extremam v-

tionem,

tionem, ac mortuos sacris m̄cipat Sepulturis.

- 16 Ecclesiasticam autem decimam *Moneta in relato tract. de decim. cap. 3. quæst.* 1. arbitratur, posse dupliciter considerari, videlicet, vti genus, & vti speciem, & quod vti genus diuidatur ea in illa quatuor genera decimarum, quæ fuerunt olim in lege veteri, de quibus *ipse ibidem* per totam quæstionem discurret, ac de quibus loquitur *tex. in cap. 1. extra de decim.* Vti verò species ex *Rebuff. de decim. quæst. 3. num. 28. & Tyndaro in consimili tract. de decim. in princ. ex Diuo Thoma 2. 2. quæst. 87. art. 2. Couar. lib. 1. variar. resolut. cap. 17. nu. 2. ex Soto, Hispan. ac cœteris per ipsum adductis* diuidit decimas
- 18 in duas species, in personalem scilicet, & realem, siuè prædialem. Personales decimæ sunt quæ debentur de acquisitis ex industria, artificio, vel contemplatione personæ *cap. ad Apostolica, vbi glo. extra de decim. & cap. decima 16. quæst. 1.* Inter istas connumerantur pecuniæ ex negotiatione, vel bello acquisitæ. Connumerant alij inter personales decimas, venationes, piscationes, & aucupia, inter quos est *Innoc. in cap. non est in potestate de decim. & alij per Monetam loc. cit. nu. 8. adducti.*
- 19 Prædiales, seu reales decimæ sunt illæ, quæ debentur de fructibus perceptis ex re, vel ex prædio, quales sunt triticum, vinum, oleum, & similia, & de his loquitur *tex. in cap. 1. & in d. cap. ad Apostolica de decim. loquuntur Rebuff. d. tract. quæst. 3. num. 32. ac Hostiens. in eius summa tit. de decim. S. quot sint eorum species.* Addunt alij, vt *idem Hostiens. loco cit. à quo habuerunt Rebuff. d. quæst. 3. nu. 33. Nauar. in manual. cap. 21. num. 29. Niger in cap. Regni Volumus nu. Zerola in praxi Episcop. tit. de decim. num. 2. & cœteri*
- 20 frequentius, tertiam decimarum speciem, quam mixtam appellant, & est illa, quæ debetur de rebus, quæ partim ex re, partim ex industria capiuntur, & inter has connumerant venationes, piscationes, & aucupia, ex eo, quia in illis præualet persona, & præualet etiam res, cum in terra, & aqua viuant, & gignantur, connumerant etiam foetus animalium, aliaq;

permulta, vt per eos, ad quos me remitto, sciens, cum nostri instituti extiterit semper ea tantum inferere, quæ non respiciunt totalem terminorum examinationem, qui satis sunt noti Tyronibus, Prouectis, ac in Forensi palestra versantibus.

Et quia hoc in loco incidimus in decimam laicalem, quæ iure debetur Dominis temporalibus Supremis in signum supremi dominij, quod in re existente in locis sibi ipsis ratione præfati temporalis dominij subditis habent, pro sustentandis publicis expensis, & consequenter vasallis, Feudatarijs, de præfatis ab ipsidem infeudatis, quos in Regno Barones appellamus, non abs re ad aliqua inferendum putauit, quæ sunt multum utilia, & in praxi valde necessaria in materia decimæ ipsis debitæ, quorum occasione secundum contingentiam facti variaz fuerunt editæ decisiones.

- 21 Et primò, quod quemadmodum consuetudine inductum est, vt decima prædialis Ecclesiastica si immutata sicut consuetudinem loci, vbi percipitur, vt scilicet alibi percipiatur decima, alibi vigesima, alibi trigesima, non autem maior pars decima fructuum, qui percipiuntur ex re, super qua Prælatus Ecclesiasticus, vel Curatus, aut quilibet alius, qui ius decimandi habet, sic pariter in decima laicali prædiali consuetudine est inductum, vt aliquando ea sit minor pars decima, & sic duodecima, vigesima, & sic de singulis, aliquando verò, & hoc frequentius, vt sit maior pars decima, & sic octaua, septima, sexta, & deinceps secundum morem Regionis *Anna sen. in repetit. ruhr. de vasallo decrep. etat. num. 65. cum sequentib.* & ita videmus in dies obseruari; nam ab aliquibus Baronibus exigitur pro decima octaua pars, vt præcisè in mea patria in territorijs feudalibus Baronis ex concessione cum Regio assensu, alibi decima, vt in multis locis conuicinis, alibi verò sexta vsq; ad quintam, immò vsq; ad medietatem seminis, & hoc iure utimur.
- 22 Secundò, quod Barones nos habent in dubio eorum intentionem fundatam de iure percipiendi decimam ex prædijs existentibus intra fines Feudi, vel Castri,

ratio est, quia in dubio bona non debent diiudicari feudalia, sed potius allodialia *Afflic. decis. 277. num. 6. Cachetan. decis. 26. num. 13. Natta conf. 514. num. 26. Roland. conf. 46. num. 39. vol. 3. cæterique* permulti, quos in numero copioso adducit in terminis *Mascard. quæ sufficiat pro omnibus allegasse in tract. de probat. conclus. 79. à nu. 5. vsq. ad nu. 7. vbi etiam de communi, frequentiori; calculo Doctorum magis recepta testatur.*

23 Et ratio est, quia de iure primæuo omnis terra libera est, & sic semper in dubio præsumenda est, nisi contrarium probetur, vt considerat etiam *Afflic. decis. 267. & post eum Hieronym. de Monte in tract. de finib. reg. cap. 96. num. 7. Clarus in S. feudum quæst. 18. & Bellon. in d. cõf. 10. nu. 9.*

Nec ad hoc valet regula illa, quòd quicquid est intrà fines feudi dicitur feudale *cap. omnes Basiliæ 16. quæst. 7. And. de Isern. in cap. 1. S. quidam tamen de controu. feud. int. masc. & fem. probat Hostiens. in cap. nimis de iure iur. cæterique frequentius post eos, quia regula illa, quòad iurisdictionem, nõ autem quòad dominiũ intelligitur, vt diximus supra in cap. 6. nu. 83. vbi alias etiam tradidimus intelligentias, & limitationes ad regulam illã, præcipuè quando reliqua bona essent allodialia, quæ existerent intrà fines feudi: quo casu eiusdem naturæ censerentur, & sic pariter allodialia, & libera ea, de quibus controuertèretur, vt voluit *Andr. de Iser. in d. S. quidam tamen.**

24 Infertur tertio, quòd decima prædialis prædicta competens Baroni à suis vassallis pro re feudali debet eidem Baroni in horreis suis proprijs consignari, non autem in areis, idque intuitu reuerentiæ, quæ eidem Baroni debetur per vassallos ad instar decimæ Ecclesiasticæ debite Sacerdotibus, seu Curatis, quæ debet in horreis proprijs Curatorum consignari secundum *glos. in cap. reuertimini 16. q. 1. in verbo in horreo. & in cap. decima ead. causa quæst. 7. versic. horreum, Couar. variar. resolut. lib. 1. cap. 17. nu. 8. vers. octauò ex his colligi poterit, concordantes alios adducit D. de Franch. decis. 124. nu. 1. quibus addendi sunt *Vinius decis. 4. num. 32.**

*Bursat. in conf. 50. num. 10. volu. 1. Ferron. in suis commentar. sit. 8. de feu. l. & iur. emphyt. S. 22. & seqq. versic. sic decimas lib. 2. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 389. par. 2. num. 11. ita in puncto principalis illationis voluit Paris de Puteo de reintegration. feud. cap. 33. incip. fuit magna quæstio per totam, quem secutus fuit D. de Franch. tametsi referat, punctum non fuisse decisum d. decis. 124. num. 2. vbi limitare istud videtur ex multorum placitis, quos *ibidem* copiosè adducit, quando in contrarium esset consuetudo, & ita diuersimodè secundum diuersam consuetudinem locorum vidi obseruari. Nam in aliquibus locis, & præcipuè in meã patria vassalli ducunt decimas suis sumptibus vsque ad horrea Baronis, in alijs verò locis, & permultis ipsi Barones mittunt eorum propria animalia vsque ad areas, & loca, vbi fructus colliguntur ad illas capiendas.*

Infertur quartò, quòd decimator, siuè is, cui spectat ius percipiendi decimas, qualis est Dominus temporalis pro decima laicali sibi competente, vt supra, ac qualis est etiam Parochus, vel quicumq; alius, qui ius istud decimandi habet potest prohibere Domino territorij, ex quo debetur decima, ne exportentur fructus, donec fuerit facta descriptio, & solutio decimæ ipsi spectantis, fuit originale dictum *Specul. in tit. de decim. S. fi. vbi Ioan. Andr. in addit. ad eum, quem secuti sunt idem Ioan. Andr. Ancharan. & cæteri omnes communiter in cap. ex parte il secundo extrà de decim. Guid. Pap. Luc. de Pen. Couar. Rebuff. D. de Franch. & Thes. fil. in locis per nos relatis supra in cap. 2. nu. 17. quibus adde *Tiraquell. de retract. lignag. S. 1. glos. 7. nu. 39. vbi extendit hoc, siuè ampliat ad quemcumq; habentem partem in fructibus ratione decimæ, cõtra quos iure inditum est, vt per præfatos possit iuari in litem in casibus prædictis, prout præcisè in Sacerdote, & Dominis ex causa decimæ tam laicalis, quã Ecclesiasticæ dixit *Plotus in tract. de iure iur. in litem S. 4. num. 13. ratione doli, in quo tales esse dicuntur, secundum Bald. Crawl. & alios, quos ibi adducit.***

28 Amplia, hoc licere etiam præfatis, nõ ob-

obstante qualibet consuetudine in contrarium, eo quod tamquam præbens an-  
fam furandi, ac parandi fraudes, non  
erit seruanda, quemamodum non ob-  
stante illa, competere tale ius prohiben-  
di concludunt communiter *Doctores*  
præfati, & in specie *D. de Franch. decis. 117.*  
*num. 1. Viuius decis. 4. num. 39.* vbi deci-  
sionem in casu contingenti affert.

29 Amplia secundò, vt possit talis deci-  
mator ad euadendas fraudes deputare  
etiam Custodes ad custodiendum victua-  
lia, & fruges, ex quibus decima debe-  
tur, per *tex. in l. si ita S. dominus propieta-  
tis ff. de usu, & habitat.* concludunt *Frec.  
de subfeud. lib. 2. author. 12. in princ. Foller.  
in cap. Regni Itæ Statuimus, quod Prælati  
num. 14. D. Præses de Franch. d. decis. 117.*  
vbi sic iudicasse refert ad fauorem cuius-  
dã Episcopi, qui erat in possessione exi-  
gendi decimas *Viuius d. decis. 4. num. 40.*  
ac *Anna sen. allegat. 94. num. 8.* vbi, & in  
numeris sequentibus loquitur de deci-  
ma debita Baroni, quæ vulgariter, & cõ-  
muni vocabulo dicitur *Terraggio* in Re-  
gno nostro, secundum *Annam sen. in ru-  
br. de vasallo decrep. etat. nu. 66.* quod vo-  
cabulum etiam apud Francigenas, siuè  
Gallos viget, qui decimas præfatas, aut  
terrægium, aut complanctus appellant, vt  
obseruari potest apud *Tiraquell. in tract.  
de retract. lignag. S. 1. glo. 7. nu. 33.*

30 Sed dubium insurgit ex propositis,  
quod si decimator, vtputà Baro, vel qui-  
libet alius, ad quem spectat ius deciman-  
di recusasset ire, vel transmittere homi-  
nem ad faciendam descriptionem fru-  
ctuum, & ad percipiendam quotam, sibi  
pro decima spectatam, vtrum possit Do-  
minus fructuum illos asportare absque  
alia descriptione, siuè partitione non  
adhuc facta. Et *D. de Franch. d. decis.  
117. num. 2.* refert, quod Sacrum Con-  
siliium solet prouidere, quod si facta  
denunciatione temporis, vel diei ipsi Ba-  
roni, vel eius Aerario non transmitteret  
hominem, liceat vasallis, nè messis, vel  
fruges amittantur, siuè corrumpantur  
triturare, & colligere messem, aliosque  
fructus, pro quibus decima deberetur,  
hoc idem voluit *Thes. filius d. quest. 9.  
num. 2. lib. 1.* vbi subdit vnum, quod fuit

ab alijs relictum intactum, videlicet de  
tempore, quo expectandus sit decima-  
tor, vt scilicet quoad fruges expectan-  
dus sit per duodecim horas diurnas, quod  
verò ad vinum per biduum, quibus elap-  
sis, ac monito decimatore, si recuset,  
liceat impunè reducere fructus relictæ  
decima in agris, & quod ita censuerit  
Senatus Pedemontanus, quod valdè no-  
tandum contra aliquos Barones, qui ad  
æmulationem ex causa odij concepti  
contra vasallos suos, procrastinant mit-  
tere decimatorem ad faciendam men-  
suram, & partitionem, ad hoc vt fructus,  
ac fruges corrumpantur ex superueniente  
intemperie, & pluuia, & hoc ego habui  
quandoq; in factò, & sum testis in causa  
propria, sed personas non nomino.

31 Sed qua pœna plecti debet qui non  
accesito decimatore fructus abstulerit,  
vel eos in totum, aut in partem subtra-  
xerit in damnum Parochi, Baronis, vel  
alterius, ad quem spectat ius decimandi?  
Si loquimur quoad fraudantes decimas  
Ecclesiasticas, hoc non habemus ex-  
pressum de iure, sed tantum *Doctores in  
cap. ex parte il secundo de decim. ac Guid.  
Pap. decis. 285. Couar. variar. resolut. lib. 1.  
cap. 17. num. 8. versic. octauo ex his colligi,  
Lucas de Penna in l. 2. C. quando, & quib.  
quarta pars deb. lib. 10. Rebuff. de decim.  
quest. 5. num. 23. D. de Franch. decis. 117.  
ac Thesaur. filius quest. for. lib. 1. quest.  
9. num. 1.* qui alios cumulat dicunt, quod  
potest prohiberi, nè exportetur fructus,  
ac quod potest ijs inhiberi, etiã sub pœ-  
na excommunicationis, quod deducant  
ex *tex. d. cap. ex parte il secundo,* quæ autè  
pœna afficiantur, si contrafecerint, præ-  
fati *Doctores,* & cæteri, quos hucusque  
viderim non aperiunt.

Ego tamen crederè, hoc decidi posse  
ex *text. Regia Pragmatic. 2. in princ. siud  
ex Bulla Papa Honorij in ea inserta sub  
rubr. de Cleric. seu Diac. saluat.* vt scilicet  
pœna sit dupli pro decimis, & alijs iuri-  
bus, quæ personis, vel Ecclesijs debentur,  
quibus secundum ordinationem  
præmissam solutum non fuerit. Nec re-  
ferret, si ex aduerso obijceretur, quod  
pœna ista dupli specificè in ea *Pragmat.*  
contra tales fraudantes non aperiatur:  
quo-

quoniam dum statuitur in ea, vt sub poena dupli, qui ad decimas tenentur, debeant eas integraliter soluere, ex quo si fructus, ex quibus debetur decima subtraheretur, siue in totum, siue in partem non fieret solutio integraliter, tacita est coniectura, vt idem ius sit statuendum, eademque poena inhienda in vtroque casu, contra .s. non solventes integraliter, & contra subtrahentes: cum vnum, idemq; sit, nec credo posse reddi ratione differentiae inter vnum, & alterum casum. Et proinde crederem etiam in praesenti casu, (stante quod nihil, vt dixi, reperitur statutum expressim, nec tacite in vtroq; iure) non posse iure sustineri corruptelam, quam in aliquibus locis obseruari vidi, vt. l. puniatur fraudas Ecclesiasticas decimas in amissione omnium fructuum, de quibus solui debebat decima, & non fuit soluta, & sic fraudata, non autem in duplo quotae spectatis pro iure decimae: nam cum certa poena sit de iure praefixa, non potest augeri, nec alterari ab inferioribus Principe, qui eam indixit, secundum *Affist. in pralud. Constitut. Regni. quest. 6. num. 5.* vbi concordantes cumulat, & post eum probat *Niger in cap. Regni Inter subiectos num. 12.* prout in specie de inferiore Principe Ecclesiastico dixit *Felin. in cap. 1. col. 1. & 2. extra de rescriptis*, quem secutus est *Bossius tit. de poenis nu. 26.*

32 Fallit tamen istud, quando statuto, vel conuentione aliud inductum fuisset, prout hic in patriam mea, in qua ex conuentione inter meos Praedecessores Curatos cum meis Parochianis circa solutionem decimarum fuit specificè statuta poena ducatorum sex contra Parochianos decimas fraudantes, quae conuentionalis poena iure validatur per ea, quae voluerunt in simili *Doctores* de poena imposita per statutum, quod scilicet sit ea obseruanda, etiam si esset exorbitans à poena imposita de iure, vt est obseruare secundum magis communem DD. opinionem apud *Bald. in l. data opera num. 19. cum seqq. C. qui accus. non poss. Viuum commun. opin. in verbo statutum imponens, & Clarum lib. 5. recept. sentent. S. fin. quest. 85. versis. debet etiam*

cum coeteris per ipsum cumulatis.

33 Quò verò ad fraudantes decimas laicales debitas Dominis ratione temporalis dominij, vt supra, hoc similiter non reperi in specie adhuc tactum ab aliquo ex omnibus, quos hucusq; legerim. Crederem tamen, quod deberent tales illis poenis subijci, quibus de iure subijciuntur qui fraudant gabellas, collectas, & vectigalia, contra quos iure sancitum est, vt puniantur amissione omnium bonorum, vel mercium, ex quibus deberet solui gabella, collecta, vel vectigal, & non fuit soluta, per ea, quae in proprijs terminis voluit *Guid. Pap. decis. 572.* & sic in amissione fructuum, ex quibus debebatur decima, siue terragium: cum nulla possit reddi differentiae ratio inter decimas, & gabellas, siue collectas, & vectigalia, quin poena statuta in istis, deberet minui, vel augeri in illa.

Et ex hoc aduertendum est, malè faceres aliquos Barones, qui praetendentes, suos vasallos Burgenses posuisse os in Caelum, si quandoq; contingerit, quod fraudauerint terragiū (vt cōi vocabulo loquar) non contenti punire illos in amissione fructuum, siue victualiorum, ac frugum, ex quibus debebatur decima, iuxta à nobis supra exarata, quaerunt eos punire, & effectualiter puniunt, siue mulctant in confiscatione omnium bonorum, aut saltim maioris partis ipsorum, quod est detestabile, & inhumanum. Nec desunt aliqui, qui sine deprehensione vlla, & fragrantia delicti examinant vnum, aut duos, qui deponunt, se vidisse, quod illi tales subtraxerint, vel coelauerint fruges, siue victualia ante factam descriptionem, ac partitionem, & in fraudem terragij, & quod peius, subducuntur multoties aliqui inquisiti sub praemio gratiae de delictis, de quibus inquiruntur ad talia deponenda, & ex eorum dictis, quibus fore credendum statuunt, sicuti Evangelio, formant inquisitiones contra pauperrimos subditos, à quibus excoriant postmodum, nè dicam temporalem substantiam, verum etiam cutem, vsque ad sanguinem; quod quantum sit abhominabile, & detestabile apud Deum, dignoscetur in alio saeculo, I quan-

quando manifestari illos oportet ante Tribunal Domini nostri Iesu Christi, ut referat vnusquisq; propria corporis, prout gessit, siuè bonum, siuè malum, iuxta illud *Apost. 2. Corinth. cap. 5.*

34 Vtrum autem fraudantes gabellas teneantur etiam in foro poli, ac ad restitutionem, adeundus est *Menoch. de arbitr.*

35 *Iudic. lib. 2. casu 397. per totū,* vbi multos DD. cumulat, & decidit etiam alium articulum, videlicet, qua poena puniatur viator, siuè forensis, si pertransierit non soluta gabella de mercibus, & bonis per ipsum inuectis.

Fallit tamen istud, & limitationem recipit, seu restrictionem, nisi aliter fuerit conuentione inductū inter vasallos Burgenses, & Feudatarios, siuè Barones, quibus laicalis decima debetur, ut in mea patria, in qua ex capitulatione inhita inter Ciues, & Baronem cum Regio assensu cautum est, ut fraudans decimas laicales, siuè terragium, non teneatur nisi ad duplum terragium, siuè ad duplum quotæ, quæ debetur ex quantitate fraudata, ad instar illius, quod cauetur in *dicta Regia Pragm. 2. de cleric. seu diacon. saluas.*

36 quoad decimam Ecclesiasticam, ut diximus supra, quod statutum ambigimus etiam in fraudantibus releuium, contra quos iure inductum est, ut teneantur ad duplicatum releuium, tametsi fuerit olim statutum, ut perderent Feuda, ut in *cap. Regis Roberti,* de quo testantur *Ayellus de iure Adoha num. 71. & 72. Grammat. decis. 103. nu. 221. D. de Franch. decis. 121. nu. 15. & decis. 425. nu. 1. alijq; longa serie cumulati per Capanum de iure releuij par. 1. quæst. 1. nu. 14.*

37 Sed ponamus casum, quod fuerit quis in fragranti deprehensus cum fraude, nūm sit iste talis puniendus quoad amissionem fructuum tantū, ut supra, an etiam iumentis, vel currus, aut alterius generis animalium, cum quibus fraudatas merces gestabat. Et quicquid sit de iure ex doctrina *Salyc. in l. cum proponas C. de naut. fenor.* cum concordantibus allegatis per *Annam seniore in sing. 225. per Boer. in decis. 178. nu. 27. cum seqq. Petrum de Rauenna singul. 853. ac per Arifminum Tepatum variat. sent. iur. tit. 368.*

*cap. 2. Qui dixerunt, talem puniendum in amissione vtriusq; , fructuum videlicet, & iumentorum, siuè animalis, vel currus: attamen de consuetudine in hoc nostro Neapolitano Regno non putitur, nisi in amissione bonorum, de quibus fuit facta fraus vectigalium, & gabellarū, ut restatur præfatus Anna senior d. singul. 225. qui licet loquatur in fraudante pedagia, & vectigalia, idem quoq; iuris est statuendum in fraudante decimas; cum, ut supra diximus, non possit quoad hoc assignari differentie ratio inter vnū, & alerū casū.*

Verū contra *Annam loco cit.* videtur obstare fortiter *tex. in cap. Regni incip. Item prædicti 83. in ordine sub Rubr. quod non capiantur vascella, iumenta. siuè prohibita, &c.* vbi aperte disponere videtur, quod vascella portantia merces prohibitas sunt simul cum mercibus, & personis in eis repertis Curie sine diminutione assignanda. Nisi dixerimus, *cap. prædictum* non facere casum, nec vr gere contra, ex eo, quia & si disponatur in eo, ut vascella, & merces prohibita consignetur Curie per capientes, nō per hoc sequitur, qd vtraq; sint Curie applicanda, & consignatio totalis prædicta insinuari forsitan petitur ad finē, ut cognoscatur de identitate rei quoad poenam infligendam contra extrahentes merces prohibitas; vel quod loquatur de mercibus, omninō asportari prohibitis, hic verō nō agitur de rebus omninō prohibitis asportari, sed benè, quod liceant asportari soluta gabella, aut datio; siue vectigale, & quod proinde casus sit differens, cogita tamen, quia pro opinione *Ann. sen.* vbi supra, ac pro cōi obseruantia, de qua ipse testatur stat etiam *Rip. in tractat. de peste in titul. de remed. ad conseru. vbert. nu. 130.* vbi dicit, quod si statutum prohibet asportationem frumenti sub poena confiscationis eiusdem, non venient in confiscatione saccus, plaustra, & animalia, siue naues, quibus exportantur frumentum, vel alia vetita merx; adducit in id in terminis *Bald. & Salyc. in l. 3. C. de nautic. fenore,* de Ripa meminit *Barbard. ad Clarum S. fin. quæst. 82. num. 80. & 81. & hoc quoad secundum, quotuplex scilicet sit decima.*

38 Quoad tertium, quo iure fuerit introducta decima, siuè quo iure illa debeatur, fateor quidem, hanc esse vnam de magis arduis quæstionibus, quæ discutiantur tam à *Doctoribus* vtriusq; facultatis, quàm etiã inter sacros Theologos. Aliqui enim distinxerunt decimas prædiales à decimis personalibus, & quoad decimas prædiales statuerunt illas tam iure Diuino, quàm etiã iure naturæ debitas, inter quos extiterunt *Hosiens.* in *summa tit. de decim. S. & versu q. 7. Felin. in c. causã circa principium extra de præscript. Cardinalis*, qui cõmuniter hãc receptã testatur in *c. 1. extra de decim. Archidiacon. Ancharan.* & cõeteri ferè omnes, præsertim *Frãc. in c. 1. de decim. in 6. Abb. in c. in aliquibus circa finem eod. tit. de decim. Alex. in cons. 60. lib. 4.* Quò verò ad personales dixerunt præfati DD. in locis citatis iure tantùm positivo eas deberi, nõ aut iure Diuino, vel naturali. Quin verò vagare circa examinationẽ istius, quemadmodum controuersi, ita & difficillimi articuli, parua, aut fortè nullius esset utilitatis, ideò breuiter in eo me expediam, statuendo, veriorẽ opinionem in hoc articulo esse illam, quam præceteris substituere duo illa fulgentissima, doctissimaq; simul Hispaniarũ sydera *Didacus Couar. ac Fernandus Vasquius*, ille *s. variar. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 2.* hic verò *illustr. controuers. lib. 2. cap. 89. num. 1.* sibi ipsis præeuntibus omnibus ferè sacris Theologis, præsertim *D. Th. 2. 2. q. 87. art. 1.* vbi etiam doctissimus *Caiet. Diuo Anton. in eius summa par. 2. tit. 4. c. 3. S. 5. eod. D. Th. quodlibeto 2. art. 8. Alex. de Ales in 3. par. summa q. 51. membr. 6. art. 1.* cum ceteris alijs latissimè cumulatis per *Monetam in tract. de decim. c. 1. q. 2. per totam*, vbi disputando ad partes quæstionem, in hac quoq; ipse residet, & à quo excipi, poterunt DD. etiam oēs, qui alteram ex præfatis opinionibus sunt secuti; nã ibi penè omnes cumulat, qui quidem præcitati DD. pro veritate huius articuli inuestiganda tria tempora diuersa distinxerunt. Primũ scilicet tempus veteris testamenti antè aduentum Domini Iesu Christi in carne mortali. Secundũ aduentus Christi, & sic tempore, quo ipse Dominus

Christus in humanis agebat. Tertium verò tempus post eiusdem Domini nostri seruatoris Christi mortem.

Quoad primum tempus dixerunt, decimas quasi Diuino iure fuisse inductas, & debitas ex veteribus præceptis, de quibus in antiqua lege, & de quibus sigillatim apud eos.

Quò verò ad secundum tempus, aduentus scilicet Christi in carne passibili, tale præceptũ de decimis persoluendis nullatenus expressum reperiri, nec apud *Euangelia*, nec in *libro Actuum Apostolorum*, nec alibi in nullo ex locis noui testamenti: tametsi perfunctoriè in aliquo ex ipsis de decimis fiat mentio.

Quò verò ad tertium tempus, post scilicet mortẽ Christi dixerunt, præceptum de decimis persoluendis non fuisse, nec esse illud ceremoniale, sed benè iudiciale, & sic eas Pontificia tantùm lege, ac humano iure indictas extitisse, ad similitudinem tamen, imaginem, imitationemque Diuini iuris, quod antè aduentum Domini nostri Iesu Christi in carne viguit, quodq; iam abierat, ac euauerat per aduentum eiusdem Christi, ac promulgationem Euangelicæ legis, non, autem ad imitationem Diuini iuris, quod idem Christus in ipsa lege Euangelica, ac in nouo testamento nos docuit, nobisq; obseruandum illud præcepit: cum in eo testamento nullum reperitur de hoc expressum præceptum, quemadmodum pluribus palpabilibus, ac inconuincibilibus rationibus comprobatur *idem Couar. loc. cit. nu. 2. vers. prætereã decimas*, extendens *ibidem* hoc nõ tantùm quoad personales, verum etiam quoad prædiales decimas, multorum Theologorum autoritate suffultus aduersus Canonistas contrariũ sentientes, de quibus hactenùs apud eundẽ, quibus addẽdus est *Gutierrez canonic. quest. lib. 2. cap. 21. per totum*, præsertim *nu. 9. cum seqq.* vbi doctissimo, ac pleniori stylo articulum excutit, illum ad partes disputando, singulisq; contrariæ sententiæ autoritatibus respondẽdo, de quo meminit èt *Gratian. decis. Marchia 100. n. 2. in addit.* tametsi *ibidẽ idem Gratian. cõtrarium cõ Canonistis aduersus Theologos*

gratis tamen sentire videatur, nihilum, de nouo addendo, nullisque aut peculiari iure, aut noua ratione vsus.

- 39 Quoad quartum, quæ actio detur pro decimis *Glof. in cap. sua nobis 26. in verbo tributa vers. sed qua actione extr. de decim.* dixit, dari pro ea triplicem actionem, secundum triplicem *DD.* sententiam, quos *ibi* refert. Prima opinio voluit, dari pro ea actionem confessoriam, ea ratione, quia decima est species seruitutis. Secunda opinio dixit, dari rei vindicationem. Tertia tandem opinio statuit, dari conditionem ex canone.

Has opiniones conciliare videtur *Hostiensis. ibid.* dicens, quod si agatur inter duas Ecclesias de proprietate iuris decimandi, tunc agi debet confessoria actione, si versò cōtra debentem soluere, subdistinguit, nā aut scilicet decima est separata, vel saltem fructus percepti, & tunc dixit, dari rei vēdicationem. Aut secundò, fructus non sunt separati à fundo, & tunc peti, ac agi debet cōtra debentem conditione ex canone, siuè, vt inquit ipse, conditione declarata ex canone, intelligit tamē hoc secundum subdistinctionis caput, quando. s. agit iure adipiscendi ex lege Canonica; nām quando debetur, decima ex consuetudine, tunc dicebat, debere agi cōditione ex lege consuetudinaria approbata per legem Canonicā.

Aliter, relata prius hac *Hostiensis* opinione distinguere videtur *Abb. in d. cap. tua nobis nu. 11.* quod aut. s. decima est in dominio Ecclesiæ, quia. s. Ecclesia sit in actuali possessione decimas percipiendi, & tunc detur pro ea, vel rei vindicatio contra detentorem fructuum, vel actio personalis contra non soluentem. Aut est tātummodò debita Ecclesiæ, & tunc poterit Ecclesia vniuersalis agere conditione ex lege Diuina, Ecclesia verò particularis conditione ex Canone.

Aliter videtur distinguere *Rebuff. in tract. de decim. quest. 9. per totam.* Aliter etiam *Moneta d. tractat. de decim. cap. 8. quest. 2. nu. 27. vsq. ad num. 41.* faciendo plures conclusiones iuxta morem. Aliter ēt alij, de quibus hætenus apud eisdem.

- 40 Quoniam verò nullus ex relatis in eorum distinctionibus omnes comprehen-

dit casus in materia, puto proindè ego, fore principaliter distinguendum cum *Abb. loco cit.* quod aut scilicet decima, est in dominio Ecclesiæ, & sic Ecclesia, est in possessione illam exigendi, & tunc sint aliqui subdistinguedi casus.

Primus casus est, quando agitur contra debentes decimas, & tunc concludendum sit, dari pro illis duplicem actionem, personalem. s. & realē, siuè rei vindicationem. De actione personali loquitur *tex. in cap. peruenit, in cap. nuncios, in cap. dilecti, & in cap. non est in potestate,* ac alibi etiam passim *de decim.* patet in *Reg. Pragm. 2. sub tit. de cler. seu diacon. saluat. in princ.* ex quibus apparet, posse distinctione Ecclesiastica compelli debentem decimas ad illas persoluendas. De actione reali, siuè de rei vindicatione habetur in *cap. cum non sit circa finem eod. tit. de decim. & in cap. cum moderamine,* ac in *cap. reuertimini 16. quest. 1.* voluerunt expressè *glof. in d. cap. tua nobis vers. tributa, ibidemq. Abb. nu. 11. & 12.*

Secundus casus est, quādo agitur cōtra illum, ad quem perueniunt fructus, de quibus debetur decima, & non fuit soluta, & tunc datur aduersus eum rei vindicatio, siuè realis actio, vt dicit *Abb. in d. cap. sua nobis num. 12. vers. aduertendum,* vbi concludere videtur, esse in electione Ecclesiæ, aut agere rei vindicatione contra detentorem fructuum, ex quibus debetur decima, vel actione personali, & sic conditione ex lege contra eum, qui debebat soluere.

Tertius casus est, quando agitur contra possessores bonorum, de quibus debetur decima, & non fuit soluta. Et in hoc casu aduersus possidentes prædia prædicta agi poterit hypothecaria actione, quam quidem hypothecariam dari aduersus possessores dictorum prædiorum, ac consequenter prædia prædicta esse tacitè pro decimis hypothecata iure autumauerunt post *Ioan. Andr. & Abb. in cap. cum homines de decim.* ac post *Feder. de Senis in conf. 81.* communiter *Doctores,* vt obseruari poterit apud *Negusant. de pignor. 4. membro 2. partis numer. 126. Carpan. de Stat. Mediol. cap. 389. nu. 12. parte 2.*

Quartus casus est, quando agitur aduersus ipoliatē aliquem de facto possessione decimandi, & tunc agendum est remedio possessorio recuperandę spoliato competenti, ex not. per *tex. in c. ad decimas de restit. spoliar. remedio c. reintegranda 3. q. 1. vt concludit Rebuff. d. tract. q. 9. nu. 2.*

Quintus casus est, quando agitur aduersus turbantem super possessione decimandi, & tunc datur interdictum vt possidetis, seu retinendę, secundum *Rebuff. loco cit. nu. 3. ex traditis per Angel. Fabr. & cæteros Doctores in S. retinenda insit. de interdict.*

Sextus casus est, quando agitur inter duas Ecclesias super proprietate iuris decimandi, & tunc agitur confessoria, actione, ex eo quia de iure incorporali est quæstio, secundum *Hosiens. & Abb. in d. c. tua nobis, & Rebuff. loco cit. nu. 12.* Aut verò decima (& sumus in secundo principali distinctionis capite per *Abb. relato*) non est in dominio Ecclesię, sed tantum est eidem debita, & tunc subdistinguentur illi duo casus, quos subiicit *Abb. loco cit. num. 13. circa finem*, quod aut scilicet loquimur de Ecclesia vniuersali, & tunc agendum sit ex lege diuina. Aut verò est Ecclesia particularis, quę agit, & tunc agi debet conditione, ex canone. Subdit *ibi* rationem, *Abbas*, quia canon tribuit Ecclesię particulari, ius autem diuinum Ecclesię vniuersali, & hanc distinctionem amplectuntur Canonistę ferè omnes.

Quoniam verò ex traditis per nos supra in resolutione præcedentis quæsti diffinitum fuit cum Theologis, decimas etsi in veteri testamento fuisse de iure diuino institutas, attamen ex nouo testamento, solutionem ipsarum non esse præceptum ceremoniale, sed tantum iudicialia, & sic ex præcepto autoritate Pontificia indictas, proindè declarandam puto hanc subdistinctionem *Abbas* in hoc secundo principali suę distinctionis capite, vt scilicet tam si agat Ecclesia vniuersalis, quàm si particularis, semper agi debeat conditione ex canone, non autem ex lege diuina, quę nullum indixit expressum præceptum in nouo testa-

mēto post eius aduentum in hunc Mūdum in carne passibili, & mortali super decimarum præstatione: licet tamen de iure diuino in veteri testamento eas debitas obseruemus, vt supra indicauimus ex doctrina ferè omnium Theologorum. Hęc omnia sunt notanda, quoniam nullus sic ad plenum distinxit, imò nulla distinctio hæctenus ab alio posita comprehendit omnes casus in materia, sicuti hæc.

42 Elicitur modò ex supra relatis, ceu pro corollario quæstio non aspernanda, vtrum scilicet detur actio in solidum, vel pro rata contra debitores decimarum. Fateor siquidem, quæstionem istam à nemine obseruatam ex omnibus, quos hæctenus viderim. Ego tamen pro resolutione aliquos puto distinguendos esse casus. Quod aut scilicet agitur actione personali, & tunc non in solidum detur, sed pro rata contra plures conuentos, vel condemnatos, quod eò fortius erit diffiniendum, si agendum erit contra plures hæredes, qui non nisi pro portionibus hæreditarijs conueniri poterunt, & hoc ex generalitate *totius tit. C. si plures vna sent. & probatur argum. tex. in l. reos S. cum tabulis ff. de duob. reis cum*

43 concordantibus. Hoc tamen declarationem recipiet, vt à principio non possint conueniri, nec cogi debentes decimas in actione personali in solidum, sed pro parte: attamen ex postfacta per aliquem de ipsis solutione suę partis, siuè quotæ non liberabitur à solutione alterius residui ad consocium spectantis, eo etenim non soluente idem ipse qui soluit pro sua parte remanebit obnoxius solutioni alterius partis sui cõdebitoris, vt ex multorum placitis iure quidem (tametsi in materia emphyteutici canonis, à quo nõ facio dissimilem decimam propter cõuenientiam actionis vtrique communis) probat *Polydor. Ripa singul. obseru. 14. nu. 5. & 6.*

44 Aut secūdo agitur ad decimas actione reali, & tunc detur in solidum contra perceptores fructuum, ex quibus debebatur decima, exemplo eius, quod statuitur in canone emphyteutico, casu, quo, vt diximus, decima conuenit secundum

- eundem magis communem, ac à maiori *Doctorem* calculo canonizatam opinionem *glos. in l. communi diuidendo in verbo confundentur ff. commun. diuid. de qua testatur Clarus in S. emphyteusis q. 8. vers. quægro, Affl. decis. 153. num. 3. Ripa d. obseru. 14. num. 6. ac Parlador. rer. quotidian. lib. 2. cap. fin. par. 4. S. 1. num. 19. vbi adducit etiam *tex. in l. cum possessor. ff. de censib.**
- 45 Aut tertio agitur actione hypothecaria, & tunc concludendum sit, dari in solidum, ratio est, quia actio hypothecaria semper, & vbiq; in eo casu, quo competit, præstatur in solidum, non autem pro rata. *l. 1. C. si vnus ex pluribus hered. cred. vel deb. Negus. in tract. de pignor. 1. membr. 8. partis num. 48.*
- 46 Intelligas tamen, velim istud, vt isthæc hypothecaria detur tantummodò super prædijs, de quibus debebatur decima, & non fuit soluta, nõ autem in vniuersum, & in solidum super quibuscumque bonis debitoris decimarum, quæ vel possedit, vel de præsentis possidet. Differt enim hypothecaria isthæc, quæ datur
- 47 pro decimis ab hypothecaria debita in alijs casibus, de quibus abundè per *Negus. d. tract. de pign. in 4. membr. 2. partis per totum*, & quorũ nos aliquos recensuimus in nostro *tract. de restit. inter d. glos. 12. nu. 6. cum seqq.* quoniam tamen in cæteris casibus præstetur ea super omnibus bonis debitoris in solidum, respectu tamen decimarum præstatur tantummodò super prædijs, de quibus debet solui decima, & ita intelligendi sunt *Doctores* allegati per *Negus. d. 4. membro 2. partis num. 126.* quod extendendum
- 48 etiam ambigimus in hypothecaria debita pro collectis: itemque in debita super bonis emphyteuticarijs, seu liuellarijs pro iuribus laudimiorum, & annuorum canonum, ac similibus, in quibus bona tantummodò istis oneribus, & præstationibus subiecta veniunt in hypothecaria, non autem in vniuersum, nec in solidum cætera bona debitoris, quod est notandum, quia aliquis forsitan contrarium responderet prima facie, dum pro indubitato ponitur, dari actionem hypothecariam pro decimis, vti gælibus, canonibus, & similibus. Hoc ipsum ex professo voluit *Hodierna in addit. ad Surd. decis. 311. num. 2.* post hæc scripta visus.
- 49 Circa quintum, de quibus bonis debeat decima, quæstio ita tametsi ampla, & profunda, solui tamen potest ex diffinitione decimæ, quam supra probauimus, dum ex cõmuniori diffiniuimus, quòd decima sit omnium bonorũ mobilium licitè quæstorum pars decima Deo data, vt scilicet decima regulariter debeat de omnibus bonis mobilibus licitè quæstis, quod probant præcæteris *tex. in c. nuncios, in c. ex parte il 2. & c. non est extra de decim. & in c. quatragesima de consecrat. dist. 5.* sed quia multi casus fuerunt in controuersiam reuocati circa bona, ex quibus debeat, nec nõ decima, ideò libebit nõ omnes subnectere, sed aliquos tantum ex ipsis præcipuos, ac qui aliquam sunt quandoque passi difficultatem, inhærendo quòd ad reliquos regulæ generali affirmatiuæ circa omnes, si aliud in contrarium iure non statuatur.
- 50 Et primò debetur decima, nedum de allodialibus, verum etiam de feudalibus, emphyteuticarijs, & liuellarijs *Parisi. in cons. 101. nu. 29. vol. 1. cum concordantibus adductis per Martam in decis. Pisana 66. nu. 3.* prout de feudalibus reperi in quibusdam *Apostillis* manuscriptis ad *Affl. in Constit. Regni Quanto cæteris* sic fuisse decimam per Regiam Cameram Summaria in causa Marchionis Lauri cum Archipræsbytero eiusdem Terræ, per quam fuit præfatus Marchio condemnatus ad solutionem decimarum de re feudali, non obstante, quòd de illis solueret releuium Regiæ Curia. Et de liuellarijs, siuè emphyteuticarijs loquitur *Marta d. decis. 66. per totam*, vbi extendit id, etiam si tales liuellarii acceperint ad liellum, seu in emphyteusim à personis exemptis à solutione decimarum auctoritate Pontificia, quales erant præcæteris Camaldulenses, de quibus controuertebatur in ea: Nam etsi ii auctoritate multorum Summorum Pontificum, præsertim Leonis Decimi, & Pauli Tertii, eorundemque priuilegio exem-

exemptionem obtinuerint à solutione decimarum amplissimam, itavt de quibuscumque eorum possessionibus vbi libet constitutis, quæ tam ipsi Camaldulenses colunt, quàm etiam coli faciunt ab alijs, non possit quis decimarum habet, primitias, decimas, quarteria, aut alia iura quocumque nomine nuncupata exigere; attamen iure fuit per eundem loco citato diffinitum, privilegium istud non extendi ad recipientes ab ipsis eorum territoria ad liuellum, rationibus, de quibus per eum, qui (quod plus) extendit hoc, vt teneantur tales liuellarii ad integram decimam, non autem ad medietatem, ad quam teneantur coloni simplices, ad partem colentes, ea præcæteris ratione, quia dominium vtile per talem contractum transfertur totaliter in illos, nec penes concedentes aliquid remanet, nisi nudum directum dominium, pro cuius rationis solidatione adducit quamplurimos *Doctores*, de quibus apud eundem *ibidem* nu. 5. 6. 7. & 8. Et hæc quæ de liuellarijs dicta sunt, communia sunt etiam in emphyteuticarijs; cum re vera, vt observari poterit apud omnes, nulla intercedit notabilis differentie ratio inter contractus liuellarios, & emphyteuticarios.

53 Secundò debetur decima, nedum de frumento, ordeo, ac alijs victualibus, seu frugibus, verum etiam de palea, ea ratione, quia palea est, in fructu secundum *Abb. in cap. peruenit extra de decim. Crau. in consil. 21. vol. 1. Roman. singul. 555. cum alijs congestis per Annam seniore in singul. 142.* qui sic decisum per Sacrum Consilium refert, ac alios etiam addit *ibidem Anna filius in addit. ad eundem.*

54 Tertiò debetur decima de agnis, & aliorum animalium fetibus *Hosliens. in summa tit. de decim. nu. 3. vers. quod sint.* Sed cadit dubitatio circa tempus solutionis istarum decimarum animalium, quo scilicet tempore sint soluendæ. Et *D. de Franck. decis. 114.* quem secutus est *55 Finius decis. 4. nu. 70.* voluit, debere tradi, quando animalia non indigent lacte materno, adducit in id *Oldrad. conf. 236. ac Andr. Hispan. in tract. de decim. q. 14.*

nu. 5. licet referat, casum non fuisse decisum.

56 Sed quid si metu belli, vel alterius incurfus animalia feta aufugerint in alium locum non subditum eius proprio Parocho, vel Sacerdoti, & ibi pepererint, cui scilicet debeatur decima de dictis fetibus, vtrum scilicet Sacerdoti, vel decimario, è cuius finibus dicta animalia aufugerunt, vel ei, in cuius territorio pepererunt. Et *Bal. Alber. Castr. & ceteri in l. huiusmodi §. legatum ff. de legat. 1.* quos secutus fuit etiam *Boer. decis. 13. nu. 54.* dixerunt, deberi ei Sacerdoti, vel decimario, è cuius territorio aufugerunt, non autem ei, intra cuius fines partus ediderunt. Et hoc extendunt etiam ad Gabellarios, vt per *eos ibidem*, nec alia ratione, nisi quia in hoc locus conceptionis potius, quàm partus est in consideratione. Et ex hoc credo inoleuisse etiã axioma illud Neapolitanorum, qui ad hoc vt gaudeant eorum filij ciuilitate Neapolitana, dicunt, sufficere quod sit conceptus in illa Ciuitate, licet tamen postmodum mulier, quæ ibi concepit, alibi, & sic extra illam pariat.

57 Quartò debetur decima de noualibus, & nouis introitibus *c. quoniam cum contingat de decim. Anton. de Butr. in c. commissum num. 4. vers. & quamquam eod. tit. de decim. cum concordantibus adductis per Martam decis. Pisana 66. num. 2.*

58 Quintò debetur decima de columbis, & auibus existentibus, ac inclusis in columbario, quemadmodum post *Abbatem, Innoc. esse DD. omnes in c. non est de decim. concludit Auendan. in tract. vulgò inscripto Auiso di Caça. y Cazadores 8. dubia num. 3. in allegationibus fol. 24.* secundum impressionem Neapolitanam.

59 Sextò debetur decima de militia, hoc est de stipendio, quod datur militibus, seu stipendiarijs *Abb. in d. cap. non est num. 4.* vbi rationem addit, quia tale lucrum est personale, & de eo proinde tamquam personali debetur decima. Declarat hoc tamen *ibidem idem Abb.*

60 dummodò bellum, in quo tales milites, seu stipendiarii militant sit iustum, non verò iniustum, ex eo, quia militantes in bello

bello iniusto, illicitum recipere stipendium, & de illicitis non debet solui decima, secundum notata per eundem Abb. in cap. ex transmissa nu. 3. per tex. ibidem extra de decim. ac per Affl. in Constit. Regni Quanto ceteris nu. 14. ubi ponit multas conclusiones, quando bona dicantur illicitè, & malè acquisita in materia solutionis decimarum, & quando non, & præcipuè num. 16. agit de nouis vectigalibus, & impositionibus, quæ imponuntur à Regibus, & à Principibus secularibus, & concludit, quòd non debeat de illis decima tamquam de malè oblati, quando tales nouæ impositiones sunt contra Deum, & iustitiam.

- 61 Septimò debetur decima de lucris, quæ proueniunt aduocato, & Procuratori ex eorum aduocatione, & procuratione, & ita ex not. per glos. Barthol. Brixiens. in c. decima 16. q. 1. ac per glos. in c. pastoralis, ibique communiter Doctores extra de decim. concludit Affl. in d. Constit. Regni Quanto ceteris nu. 31.

Cæteros casus circa res, ex quibus debeat, nec ne decima ponunt Hostiens. in summa tit. de decim. S. de quibus, & post eum Doctores omnes, tam in summis, quam in lecturis, & præcipuè Affl. succindè tamè in d. Cõst. Quæto ceteris nu. 29. quos cõsulere quispiam poterit, nam præfati per nos adducti hæc tènus in materia, tamquam principaliores, & qui aliquam sunt quandoque passi difficultatem.

- 62 Circa sextum, qui teneantur, nec ne ad decimas, conclusio erit in hoc facièda vniuersalis affirmatiua, omnes scilicet ad eas teneri, nisi expressè reperiantur iure, vel priuilegio ab illarum solutione exempti. Probatur axiomatis istius vniuersalitas in c. à nobis extra de decim. de quo meminit Guid. Pap. decis. 266. in princ. ubi refert decimam teneri ad decimarum solutionem etiam Castellanos pro illis possessionibus, quas tenent sub nomine Delphini, & sic Barones etiam de feudilibus, ex cuius dictis colligitur veritas illius, quod supra dicebamus, deberi scilicet decimam etiam de feudilibus.

- 63 Ampliatur primò, vt procedat etiam

in Clericis, qui similiter ad decimarum solutionem tenentur c. nouum genus de decim. licèt tamen id nouum genus exactionis esse ex eo, quia nusquam in lege Domini cautum reperitur, Leuitas à Leuitis decimas exegisse, testatur ibi Summus Pontifex, ubi rationem addit, dicens, illam deberi à Clericis in recompensam laborum, quos accipiunt Curati in ministrando iisdem spiritualia ministeria.

Hanc ampliacionem tribus modis subampliatur Reuerendissimus Ioannes Franciscus Leo Episcopus Thelesinus in suo Thesauro fori Ecclesiastici c. 27. num. 53. cum seqq.

- 64 Subampliatur primò, vt non solum teneantur Clerici ad decimas de bonis patrimonialibus, ac de aliis ab iisdem acquisitis, verum etiam teneantur etiam facere oblationes in casibus, in quibus laici offerre debent.

- 65 Subampliatur secundò etiam in Clericis collegialiter viuentibus. Et tertio, quòd teneantur ad decimas etiam de prædijs dotalibus Ecclesiæ.

- 66 Sublimitatur autem primò, vt non procedat in Clericis interuentibus Parochialibus Ecclesijs, quibus decimæ debentur.

- 67 Et secundò in Ecclesijs Regularibus, & aliis Collegiatis, quæ priuilegio Summi Pontificis sunt factæ immunes speciali priuilegio à solutione decimarum per cotas, quas in vnaquaque ex præfatis subampliacionibus, & limitationibus adducit, quas breuitati consulentes hic inserere omisimus, remittendo cupidum Lectorem ad eundem.

- 68 Ampliatur secundò principaliter etiam in Iudæis, & Sarracenis, qui pariter ad decimarum solutionem tenentur, loquendo tamen de prædialibus tantum, non obstante, quòd iisdem sacramenta non ministrantur cap. de terris de decimis, Oldradus conf. 91. ac Rebuff. in tract. de decim. q. 5. nu. 11. & 12.

- 69 Limitatur autem conclusio præfata principalis, ac regula in omnibus aliis, qui peculiari priuilegio fuerunt facti exempti à solutione decimarum, inter quos sunt Fratres Camaldulenses, quorum meminit, ipsorumque priuilegia, refert Marta decis. Pisana 66. per totam.

Item

70 Item Moniales ordinis Sanctæ Claræ. Item Cistercienses, Templarij, & Hospitalarij de prædijs suis, quos proprijs manibus, ac sumptibus colunt, vt in cap. ex parte il 1. & in cap. licet de decim. & habetur per *Monetam d. tract. de decim. cap. 5. quest. 1. num. 10. cum seqq.* qui d. num. 10. ampliat hoc ad omnes alios Religiosos, qui non tenentur ad decimas de nutrimentis animalium, hoc est de animalibus, quæ ipsi nutriunt, secundum *glos. in clem. 1. in verbo animalibus de decim.* Nec etiam de hortis

72 eorum, per *tex. in cap. ex parte il primo cod. tit. de decim.* Item Societas Iesu, eiusdemque Patres. Item quatuor Ordines militares, videlicet, Sancti Ioannis Hierosolomytani, Sancti Iacobi, Calatrauæ, & Alcantaræ, de quibus, perfunctoriè tamen mentionem fecit *Gutierrez in tract. de gabell. quest. 92. num. 36. ac Ioan. Franc. Leo d. cap. 27. num. 63. cum seqq.* vbi affert multas Rotæ Romanæ decisiones concernentes personas præfatas, priuilegio à decimarum solutione exemptas, & præcipuè si præfata priuilegia exemptionis extendantur etiam ad bona, & prædia acquirenda post concessiõem priuilegii, & tandem habetur in *Compendio priuilegiorum Fratrum Minorum, aliorumque Mendicantium edito per Alphonsum de Casarubios cum addit. Fratris Hieronymi à Sorbo Cappuccini in verbo decima fol. 266. cum multis seqq.*

Circa septimum, quo tempore sint soluendæ decimæ, *Regia Pragmat. 2. sub tit. de cleric. seu diacon. saluat.* videtur distinguere inter decimas personales, & prædiales; & statuit, quod personales decimæ sint persoluendæ in die Pentecostes, prædiales verò eo tempore, quo colliguntur fructus, ex quibus decima persolui debet. De iure autem Canonico quædam decimas prædiales nihil immutatum reperitur, sed conuenit illud cum iure nostro Regni ex dispositione *dictæ Regiæ Pragmaticæ*, vt scilicet solui debeant tempore, quo colliguntur fructus, sicuti patet in cap. cum homines, vbi *glos. Abb. & ceteri de decim.*

Quò verò ad personales pugnant inter se *Doctores*: nam aliqui, vt *Cardin. in cap. pastoralis quest. 16. cod. tit. de decim. ac Rebuff. in d. tract. quest. 12. num. 4.* Dixerunt, statim deberi, alii verò, vt *glos. in cap. reuertimini 16. quest. 1. in verbo annus, Abb. in cap. peruenit num. 3. god. tit. de decim. cum concordantibus adductis per Viuium decis. 4. num. 36. ac per Monet. d. tract. de decim. cap. 6. quest. 2. num. 11.* dixerunt, regulariter ipsas deberi in fine anni. Et hæc opinio vti crebrior, & communior amplectenda erit, nisi tamen aliud casus suadeat, vel necessitas exposcat ex persona Parochi, siuè Rectoris indigentis, qui si deberet expectare anni terminum, siuè finem, de facili posset periclitari, vt considerabant præfati *Cardin. & Hostiens. locis citatis*, idque eò fortiùs, quando maior pars introituum Ecclesiæ consisteret in decimis personalibus, vt in multis locis: Quoniam si tunc cogere- tur expectare finem anni, tam Ecclesia respectu diuini cultus, cæterorumque pernecessariorum pro manutentione, & reparatione eiusdem, quàm etiam idem Rector detrimentum paterentur, vt cernitur in dies; & certum est de iure, in istis casibus, ac (quod plus) etiam in casibus, quando non sufficerent decimæ ad sustentationem Ecclesiæ, & Rectoris posse cogi Parochianos ad assignandum Rectori congruam portionem, vt infra dicemus.

75 Circa octauum, ad quem spectet decimarum cognitio, tametsi *Doctores* diuersimodè conati fuerint quæstionem istam terminare, & signanter distinguentes concernentia petitorium decimarum, à respicientibus illarum possessorium, vt scilicet in petitorio Ecclesiasticus sit merus, & absolutus Iudex, per *tex.* quem adducunt omnes in *clem. dispendiosam de iudic. in cap. literas de iuram. calumn. cum concordantibus adductis per Gayll. pract. obseruat. lib. 1. obseruat. 28. num. 1.* vbi allegat etiam *Pract. Papiens. in forma libelli declinat. iurisdic. in verbo nec fuisse*, quos secuti sunt etiam quàmplures

- longa serie cumulati per *Monet. disto tract. de decim. cap. 8. quest. 1. num. 1.* in possessorio verò sit illarum cognitio mixti fori, ac quòd proinde vterque, tam scilicet secularis, quàm Ecclesiasticus Iudex circa possessionem decimandi sit Iudex competens, vt obseruari præcæteris poterit apud eundem *Gayll. loco cit.* attamen quia decimarum cognitio, tam in possessorio, quàm in petitorio est quid spirituale, & in spiritualibus articulis nequidè in possessorio Iudex secularis habet ius aliquod cognoscendi, proinde conclusiuè statuendum censeo, decimarum cognitionem, tam in petitorio, quàm in possessorio ad merum Ecclesiasticum Iudicem spectare, præeuntibus mihi quamplurimis *Doctoribus*, quorum aliquos poterit quispiam obseruare apud *Gratian. discept. forens. lib. 2. cap. 238.* vbi per totum ponit nonnullas conclusiones in materia, *Martam in tract. de iurisdic. par. 2. cap. 43.* similiter per totum, vbi ipse quoque nonnullas conclusiones format, & resoluit, & hoc de iure communi, tamen de iure Regni qualiter procedat, videatur *Cap. in cap. volumus nu. 2. & in c. item statui-mus quòd Comites sub nu. 9.*
- 76 Limita tamen conclusionem præfatam in casu adstrictionis debitorum decimarum ad illarum solutionem: quoniam tunc, ex quo articulus iste adstringendi debitores decimarum ad solutionem nihil continet spiritualitatis, sed tantum cognitio isthæc eò tendit, an scilicet soluerit, nec nè debitas decimas qui ad illas tenetur, ac ad constringendum tantum debitorem ad illarum solutionem, tunc vterque, tam scilicet Ecclesiasticus, quàm secularis Iudex fieret competens *Anastaf. Germon. de sacror. immunit. lib. 3. cap. 19. num. 95. Couar. pract. quest. cap. 35. num. 2. vers. secundo cum cæteris adductis per Gratian. d. cap. 238. num. 82.* quod nos habemus etiam in Regno expressum per *Regiam Pragmat. in d. Pragmat. 2. de cleric. seu diacon. saluat. tam in princ. eiusdem, quàm infra in S. 1. ibi ad requisitionem personarum, quibus debetur, per Iustitios Provincie compellatur, &c.*
- 77 Circa nonum, cui debentur decimæ, *Doctores* videntur distinguere in hoc casu decimas personales à prædialibus. Et de personalibus dixerunt, eas deberi ei Ecclesie Præsbytero, siuè Parocho, aut Rectori, à quo quis sacramentorum alimoniam suscipit. Prædiales verò decimas, siuè Reales deberi ei Ecclesie statuerunt, in cuius territorio sita sunt prædia *c. quoniam eod. tit. de decim. c. fin. de paroch. vbi etiam glos. in verbo prædiorum, quæ adducit in argum. tex. in c. si quis laicus 16. q. 1.*
- 78 Limitat tamen istud, quando aliud cõsuetudine diu obtenta fuerit obseruatum, prout est *tex. in d. cap. ad Apostolica extra de decim.* in quo aperte statuitur, quòd si Parochiani in alia Parochia soluerint, quàm in ea, in qua eorum incolatum faciunt, obseruandum erit id, quod per consuetudinem diu obtentam fuerit introductum.
- Infertur modò ex supra relatis ad plura pro maiore istius notabilis declaratione, siuè quasi resolutione.
- 79 Infertur primò, quòd teneatur quis soluere decimam, nedum de fructibus, quos percipit in territorio, vbi incolatum ducit, verum etiam de illis, quos percipit extra territorium, præsertim, quando de hoc extaret consuetudo, prout iure firmavit *Vinius decis. 4. num. 63.* qui postmodum *num. 64.* ideò fortius procedere concludit, quando de dictis fructibus non solueretur decima alteri Ecclesie extra territorium, & sic in eo, vbi colliguntur, prout sic pluries iudicatum per Regium Collaterale Consilium in diuersis casibus testatur, ac per ipsummet vti Delegatum ab eodem Regio Collaterali Consilio, subdens insuper, præfatam eius sententiam fuisse per Sacrum Consilium confirmatam, referente Domino *Vincencio de Franchis*, tunc temporis Regio Consiliario, & causæ Commissario.
- 80 Infertur secūdò, quòd si aliquis Parochianus infra annu habitaret in diuersis domibus sitis in diuersis Parochijs, quæ admodu in dies cernimus in locis, & oppidis, in quibus sũt plures Ecclesie Parochiales,

chiales, quæ habent suos fines distinctos per quarteria, ac per domos, non autem per familias, vt est præcipuè in mea patria, tunc ei Ecclesiæ, & ei Parocho, siuè Reçtori tenebitur ad decimas, intra cuius Parochiæ fines pro maiore anni parte inhabitaret, quemadmodum post *Diuum Antonin. Ioan. Andr. Hostiens. Calderin. Federic. de Senis*, & cæteros, quos copiosè adducit colligitur ex *Menoch. in cons. 398. nu. 16. & 17. lib. 4. ac in tract. de presumpt. lib. 6. presumpt. 88. per totam*, quæ secutus est etiã *Moneta d. tract. de decim. cap. 8. quæst. 2. nu. 18.*

81 Infertur tertio, quod si quis habuerit plura domicilia in pluribus Parochiis, ei Ecclesiæ, siuè Reçtori tenebitur ad decimas, in cuius Parochia principale domicilium habuerit *Azor. institut. moral. lib. 7. c. 35. q. 14. ac Rebuff. de decim. q. 6. num. 2.*

82 Infertur quarto, quod tamen si alicuius domus sit in cõfinio duarum Parochiarum, vtrique debeat decima personalis, secundum *glos. & Doctores in cap. licet 16. q. 3. Innoc. & cæteros in c. super eo de Paroch.* attamen si dubitetur, in qua Parochia sit domus illa, inspiciendus erit situs ianua, siue ostii, prout ex *Bart. in l. quod conclauæ ff. de damn. infecto* concludit *Rebuff. d. q. 6. nu. 4.* qui (quod plus) subdit, quod si domus illa haberet duas ianuas, siuè duo ostia, illa ianua erit attendenda, quæ erat anterior, & nobilior, adducit in argum. *tex. in l. cum in diuersis ff. de relig. & sumpt. funer. & in l. quaritur ff. de statu homin.*

83 Circa decimum, vtrum scilicet causa decimarum sit appellabilis. Regula est generalis negatiua, sententiam scilicet latam in causis decimarum non admittente appellationem, & sic esse illã inappellabilem *c. tua nobis in fine, ibi, appellatione remota, de decim. glos. in cap. fin. S. quoties 2. quæst. 6. alia glos. in clement. dispensiosam de iudic. Speculat. in tit. de appellat. S. 2. cap. 3. num. 48. & num. 256.* vbi alios adducit, *Ioan. Franc. Leo in Tbes. fori Ecclesiast. cap. 27. nu. 42. Maceratens. variar. resolut. lib. 1. resolut. 76. num. 4. Moneta in tract. de decim. cap. 8.*

*num. 58. vbi infinitos cumulat.*

Limitant modò, siuè intelligunt *Doctores* regulam istam multis modis.

84 Intelligunt primò quòd ad effectum suspensiuum, non autem quòd ad deuolutiuum, vt obseruari præcæteris potest apud *Marchesan. in tract. de commission. cap. 4. num. 15. & 25. par. 2.* quo loci dicit, commissionem, quæ ordinariè decernitur per Signaturam in causis appellationis decimarum fieri cum clausula, sine retardatione solutionis decimarum, & de *Marches.* mentionem faciunt *Moneta, & Leo locis supra cit.* Quod etiam obseruatum cernimus, ac decisum per Regiam Audientiam Apuleam apud *Visium decis. 73. num. 2.* præcedente tamen cautione de restituendo in casu retractationis sententiæ, vt moris est in Regno in causis, quæ non admittunt appellationem, vel reuisionem, nisi quòd ad finem deuolutiuum tantum, non vero suspensiuum, in quibus non proceditur in causa appellationis, vel reuisionis, nisi executã priùs sententiã, præuia cautione prædicta.